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P R E M E R A T A :
Miesięczuie we Lwowie 

1,900 000 mp, z dostawą 
tlo domu 2,000.000 mkp, 
z przesyłką w Polsce 
2,000 000 mkp,w innych 
państwach 3,010.000 m. 

CEN* NuMERU

Konto czel.owe 
P. li. O. 140.561.

wychodzi codziennie o godzinie 6 rano.

Ceny ogłoszeń:
Za wiersz milimetrowy 
wynosi: Zwyczajny zx 
tekstem 20000 M. Nade
słane 60000 Mk. Nekro
lo g i  50000 Mk. niapi ir 
wszejkoluma, 120000 M. 
Przed kron. i w rubryce 
,Kepertu«r‘ 100000 M. 
Po kroi_. i kom. 80000 M 
Dział ekonom. 1 10000M 
Drobne ogl. za każ ty 
wyraz 10000 Mk. Paski 
na kolumn, tekstów p j 
100000 M. Ogłooz. zagr. 

o 50% drożej.
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Ubiegły rok polityczny.
POLITYKA ŚW IATOW A W  R. 1923.

Główny zwycięzca Wojny Światowej, nas/.a 
sojuszniczka Francja, dzierżąca dzięki polityce 
doświadczonego Poincarego, pierwsze skrzypce 
tr „koncercie mocai stw“ , przeszła z ubiegłym 
rokiem w  ciężki kryzys. Na wynagrodzenie za 
olbrzymie iStraty, poniesione w  w om e czeka 
nadaremnie. Ani olrupacja Zagłębia Ruhry ani 
próba utworzenia tzw.1 republiki nadreńskiej nie 

, rozwiązała kwestji wyrównania szkód i ofiar 
narodu francuskiego. Przesilenie gospodarcze —  
wzmaga powodzenie agitacji skrajnej, a w  nad
ciągających wyborach przeciw nieustępliwej, peł
nej poczucia zwycięstwa orężnego polityce „na 
rodowej" stanie tzw. *b lo k  lewych", liczący na 
kompromisy międzynarodowe.

Również do równowagi dojść nio może naj
większe państwo globu naszego. Wielka Brytania, 
Zubożały świat powojenny nie kupuje .towarów 
angiei-s dch, robi natomiast konkurencję; 'swymi 
taniemi fabrykatami. Płynące istąd bezrobocie 
grozi ciężką katas.rofą. W y bon-. grudniowe nie 
dały większości żadnej formule: konserwatywnej 
ceł ochronnych, liberalnej —  podania ręM pań
stwom pobitym w Wojnie, ani partji p r y y  —  
socjalizacji gospodarki. Natomiast w  polityce 
aolonjalnej polityka brytańska zanisała ud. r. 
wiele sukcesów: pacyfikacja Irlandji, która od
wróciła się od republikanizmu, uspokojenie się 
Arąiićw, harmonja i (zgoda z „dom injam i^ dla 
których punkt ciężkości floty Urytańskiej prze
nosi sie ■ na Pacyfik (port. woj. Singapore). Fgiipt 
i Ind je, dwie rany ropiące, też tego roku były 
spokojne.

Trzecie mocarstwo, Wiochy, płyną pod zna
kiem rządów (autokratycznych, Mussoliniego. któ
ry podtrzymał swój „presfige" awanturą wojen
ną z małą Grecją Ścisła partnerka „W ielk iej" 
Ententy (.której wybory angielskie zadały ciós 
długotrwały), Beigja też, jak Francja, ściśle jest 
dotknięta opoiem Niemiec, nie chcących pła
cić odszkodowań i chętnie zgodziłaby się na 
wybrniecie clioć podziemne z tej sytuacji, a. 
w polityce wewnętrzne] też duży ma kłonot i  
separatyzmem flamandzkim.

Rok 1923 zapiąpe się jako najczarniejsze 
wspomnienie dla Ntalhicft, I brutalnie egoistyczna 
poutyka molocha kapitalizmu i organizow anie 
„biernego oporu" w  Kutn doprowadziły walutę 
niom. cką do katastrofy, gdy biljony stały się 
monetą, zdawkową, a miljony pracujących sto
czyły się jna dno najskrajniejszej nędzy. Rozpacz 
rchnęła jednych w  objęcia komunizmu, który 
hawmt zatriumfował .chwilowo w  Saksonji; . dru
gich do chwycenia za broń pod flagą starego 
cesarstwa. Ostatecznie rząd republikański, prze
chyliwszy się nieco na prawo, zbrojnie zlikw i
dował próby Iwlszewizmi' i monai chizmu (ope
retkowy „pucz" Hitlera i Ludendorffa w Mona^ 
ciijum).

Drugie wielkie państwo, zaliczające się do 
odepchniętych od stołu „w ielkich", Rosja po
stępuje konsekwentnie po starej drodze rozwojo
wej Wszechrusji. Scentralizowawszy się zupeł- 
iu0 V  formie „SSS R ", gniotąc bez ogró-

Ról zapowiedzi naprawy skarbili
Projekt Wypuszczenie waloryzowanych papierów państwowych i bonów

podatkowych.
Warszawa. (PAT). 29. 12. W  dniu 29. bm. 

obradowała w min. skarbu konferencja, mająca 
na celu rozważenie obecnego położenia waluto 
wego. Konferencji przewodniczył prezes Grabski, 
a wzięli w niej uaział min. przemysłu i handlu 
inż. Kiedroń, minister wyznań rei. i ośw. publ. 
Miklaszewski, min. reform rolnych Ludkiewicz, 
kierownik min. spraw zagr. dr. Bertom, oraz 
rzeczoznawcy. Przedmiotem konferencji była w 
szczególności sprawa polityki wai .towiej, oraz 
zarządzenia walutowe konieczne w okresie po
przedza1 eeym reformę wnlutową. Niemal wszys
cy uczestnicy wypowiedzieli się za koniecznością 
wypuszczenia przez państwo waloryzowanych pa
pierów państwowych, przy ozem formy ich nie 
określono. Podniesiono konieczność wypuszcze
nia bonów podatkowych. W  sprawie całkowitego
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’zni sienią ograniczeń dewizowych i wprowadze
nia w życie koncepcji t. zw. kwitów depozyto
wych zdania uczestników konferencji były po
dzielone. Większość ich jednak wypowiedziała 
sie przeciw powyższej propozycji. Co do reformy 
walutowej zgodzono się, że ze sprawą tą nie 
należy zwlekać ustalono d; 1 j. że przystąpie
nie do reformy walutowej powinno nyć poprze- 
dzune zebraniem funauszu sanacyjnego dla o 
chrony gospodarki państwowej od wstrząśnie^ 
przy przeprowadzaniu reformy Konferencja o- 
mawiała w rts.cie sprawę konstrukcji przyszłe
go banku emisyjnego. Przeważało zdanie, że bank 
powinien mieć konstrukcję prywatnej spółki ak
cyjnej, na której działalność państwo zagwaran
towałoby sobie odpowieani wpływ.

Uenizelos ai drodze do Hten.
Paryż, (PA T ). 29. 12. Z  Marsylji donoszą, 

że delegacja republik, ateńskiej powitała przyby
łego tu Yenizel ;sa i wręczyła mu adres stolicy 
z fotografiami. Yenizelos przyjął bardzo serdecznie 
delegację i zapewnił ją, że choć w niedalekiej 
już przyszłości zamierza zupełnie usunąć się od

życia pohiycznego, to jednak powróci na czas pe
wien do rządu 5 obejmie ster gabinetu pod warun 
kieni5 że gabinet ten będzie miał zapewnioną wię
kszość parlamentarną. Yenizelos zamierzał począ
tkowo dostać się do Aten drogą iror-ką, zpowodu 
jednak burzy pojedzie koleją.

Zbliżenie francusko-czeskie.
Praga. (PAT). 29. 12. Cała prasa omawia 

żywo sprawę konwencji francusko-czeskiej. — 
„Pragćr Presse" podkreśla, iż konwencja uza
leżniając konsolidacji europejską od loj. 1 lego 
wykóhania zawartych traktatów, skierowana je ■ t 
zarówno przeciw Hohenzollernom, jak i Hals- 
łiurgom Wobec uregulowania stosunków z za
chodem, można będzie od tej chwdi unormować 
stosunki ze wschodem. Wejście w normalny kon
takt z Rosją, zależy od rządu sowieckiego. Je
żeli Rosja pragnie istotnie uregulować swe sto- 
. sanki z Europą., a w szczególności z Czeclio- 
s'owacją, powinna ona za wszelką cenę przejść 
od swoich kombinacji romantycznych do polityki 
realnej, ora? zaniechać wysuwania rjadmiernych 
pretensji i żądań. „Tribuna" pisze: i Należy za
walczyć, że Czechosłowacja zawierając traldat, 
wstępuje w nową fazę swej polityki zagranicznej, 
jednakże niemniej, niż dotychczas, przestrzegać 
będzie celów pokojowych. Ceskie Slovo“ wyra
ża, nadzieję, że uregulowanie stosunków z Rosją, 
która podobnie jak po konferencji genueńskiej 
wys uva się w  chwili obecnej na pierwszy plan 
interesów Europy.

CZESI;A-SPRAWA BAŁTYCkA.
Warszawa. (Telef.),. Z Pragi tdlógiahiją do 

„Przegl. Wiec?.’*: Podpisanie urnowy |politycznej 
i gospodarczej między Łotwą, a Estonją wita 
pras.i czeska z ogromną radością. „Narodni L i
sty" wyrażają zadowolenie z tego faktu, nadmie

niając, że do tego związku w niedługimi czasie 
v. stąjpi i Lit/.a. Tym sposobem upadł plan Polski 
utworzenia bloku pięciu państw bałtyckich, ża
dne bowiem, z tych państw nie będzie uważało 
dla siebie za korzystne, aby Polska w  bloku 
bałtyckim odgrywała jakąkolwiek rolę kierewnl 
CiZą. Kombinacja taka, do której weszłahy i Pol
ska. —  zdaniem „Narodmch Listów " — zagraża
łaby niebezpieczeństwem wojennego konfliktu z 
uwagi na agn sywną iinję polityczną, Polski.

SPRAW Y MAŁEJ ENTENTY.
Belgrad. (PAT). 29. 12. W  związku z konferen

cją ministrów spraw zagranicznych Malej Ententy 
która została wyznaczono na/.dzień 19. stycznia 
„Nar. poi." oświadcza z wiarygodnego źródle, że 
głównem zadaniem konferencji będzie potwkrozdnię 
mocnych więzów łączących całą Małą rntentę. 
Potwierdzenie to będzie miało teni większe znacze
nie wobec tego, że Mała Entenja odniosła sukces w- 
sprawie kontroli nad pożyczką węg'erską. Dzien
nik podkreśla, że wobec tego sukcesu sprawa po
życzki znalazła się na dobrej drodze nie na takiej 
na jakiej chcieliby ją widzieć Węgrzy. Kontrola 
jest konieczrlą jeżeli się chce uniknąć możliwości 
nowej wojny w Europie froni owej. Dalszym tema
tem obrad będzie ^współpracuj Belgradu i Buk r • 
sztu wobec państw bałkańskich. Sprawa przyjęcia 
Grecji do Małej Ententy nie będżie rozpatrywana 
gdyż oznaczałoby to zmianę zasady, ugrupowania 
się.państw Malej Ententy.
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defc „inorodców", głos' hasło zbrojnycn pod
bojów. Narzuciwszy tragikomedję „komunistycz
n i)"  gospodarki, nie zdołała, przecież Rus ja w y
brnąć z kwpiStji waluty i próba z „ czerwi eń- 
cem“  spaliła na panewce.

Podobnie jak państwa, które w czasie w oj
ny były neutralne, Szwacarja, Holandja, Fanja, 
Ndi 'Wegja, Szwecja), ispokojnie odbudowały swe 
*yeie gospodarcze, przeciwdziałając zakusom b. l- 
jzewicidm państwa bałtyckie Finlard a Estonja, 
>1, Łjttwa. Litwa może pochlubić się aneksją K łaj
pedy. Z  państw „Małej Ententy" najwięcej plu
sów zapisze sobie w  bilansie politycznym Cze
chosłowacja, kierowana rozumną ręką -wielkich 
intelektów : Masaryka i Benesza. Jak z jednej stro
ny Rzplta, dzięki irządom endeckim w M. S. Zagr 
oddaliła się od państw nadbałtyckich, tak z 
irugiej strony, dzięki tym samym szkodnikom 
wewnętrznym, klęskami na Lidze Nar. (zw ła
szcza Jaworzyna), dodała wawrzynów Czechom. 
Wewnętrzne sprawy Cz. S. Pt. mniej jasno przed 
stawiają się. 1 Separatyzm na Słowacji i Rusi 
rośnie, różnice gospodarcze pogłębiają się, a i 
wieś zaczyna być coraz bardziej niezadowolona 
z bezceremonjalnych interesów swych polityków.

Rumun a, która zadzierzgnęła z nami ściślej
sze węzły, jest w ręku władzy silnej i pewnej, 
<ak samo w  Jugosławii silnie star.ął na nogach 
Paszić i przy (Całej zgrabnej swej polityce go- 
sppdarczej gnębi ążenia odśrodkowe.

Państwa, przeć’w którym zawiązano tę małą 
,,Ęntentę“ , Austrja i Węgry wchodzą na tory 
normalne. 'Gabinet hr. Betldlena porzucił dąsa
nia przedwtraktatowie i (i rzyme na wodzy swych 
faszystów, a ics. Seipel otrzymał przy wynorach 
podziękę za ratunek finansowy Austrji. która też 
ud wróciła, sie od w gzecbniemiecJnch faszystów.

rłatomiasi na Bafkanie niespokój.

W  Bułgarii w krwawej rewolucji', i po kontr
rewolucji obalono rząd egoistycznego, spekulanc- 
kiego chłopstwa, a po trupie Stąmbohjskiegu, 
■ządzi Cankow, oparty o wojsko.

Grecja zbiorą owoce polityki oficerskiej. 
vV pokoju iz Turcją utraciła cześć zdobyczy w o
jennych, a |§raz partja wojskowa wyładowuje 
niechęć ludu przeciw królowi, którego w yśw ie
cono z kraju. Zwycięska Turcja zamieniła się 
w republikę; a nie potrzebując już bolszewików, 
systematycznie organizuje wyzwalający się Is ara.

Poaobne stosunki jak na Bałkanach, panują 
za Pirenejami. Pobita w  wojnie z Maurami, 
podminowana przez agitację anarehistyczno-se- 
paratystyczna Hiszpatlja oddała się w  ręce par- 
tji oficerskiej. Gen. Primo de Rwera stara się
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CZĘŚĆ DRUGA. 

fCl^g dalszy).

—  Ti chłopstwem. Siłami, jakie zwerbował, 
liużby nas miał szlachciców? X  biskup zaś, 
zamiast mu jako czasowy gospodarz wojewódz
twa, za ubezpieczenie południowej granicy dzię
kować i izasiłek w amunicji daei to, oczernieniom 
ufając,. Judzi orężnych jako na wroga nań na
s ła ł ! ',  ' ;

Jtiż on tego bez nowodów ważnych nie uczy
n ił -

—  Wierzcie mi Wmościowie, złych ludzi 
to i oczernieć sprawka. X  hiskup nie będąc 
na miejsc u; rzeczv, jąkn jęst, nie widzi-..

. —  Zdała może lepiej rzecz osądza. A  za
stanowić bo musi każdego, co się dookoła dzieje...

-— Zaiścto może zastanowić — przyświad
czył Gpiewosz.

—  Już to nie wiecowania próżne, ani z wy 
c ajpe czasu wojny na kresach zluźnierie, jako 
się wydawać mogło...

; —  Ogień to już jest!...
—  0  bezpieczności radzić nam zawczasu,

powsTzymać pomruki podziemne, które wstrzą
sają półwysep iberyjski, a więc i PcrtUyalję.

Z mocarstw innych części świata Japonja 
jest przygnębiona strasznem trzęsieniem ziemi 
Chiny są polem walki o łup organizacji wojsko 
wo-bandyckięh, coś jak Meksyk i inne republiki 
prd-amerykańsire, z których najzdrowsze chce 
wciągna„ć Alfons X III do „lin ji łacińskiej".

Stany Zfed :oc.rone Am. Płn, utraciły dziel
nego prez. Hardinga, którego politykę kontynuuje 
prez. Coolidge.

Nadal nąjważnicjsz-em zagadnieniem wewnę- 
trznem w  St. Zjedn. jest: pić alkohol czy też 
nm i nadal (w polityce zewnętrznej panuje zasada 
„Ameryka nie miesza się do spraw Europy", 
chociaż przesTenie gospodarcze, coraz silniej 
pukające do bram Nowego Sądu' i to hasło może 
poddać rewizji .

Jak widzimy świat nie może sobie dać rady 
ze skutkami wojny. Stosunki gospodarcze rozbite, 
wśród zrozpaczonych mas pleni się trujący 
chwast ekstK.mizmu, rozbestwiony miłitaryzm 
chwyta się czynnej polityki. A" pośrodku stoją 
bezradne cz sto usiłowania demokracji: nawoły
wania da agody i spółpracy. . S. P.

Wiedeń. (PAT). 29. 12. Pociąg pospieszny 
Warszawa —  Praga — Wiedeń, który przybywa 
do Wiednia na dworzec wschodni o godz. 18.32 
najechał wskutek wradliwego nastawienia zwrot
nicy o godz. 18.30, na bocznym torze na loko
motywę i dwa wagony pociągu kolei lokalnej 
na stacji Gansendoif. Obie lokomotywy, tudzież 
dwa wagony pociągu lokalnego uległy poważne
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m u uszkodzeniu. Maszynista pociągu lokalnego 
odn ió* ciężkie poparzenia, a dwaj inni funkcjo- 
narji.,#ze kolejowi lekkie rany. Dwaj pasażerowie 
pociągu pospiesznego doznali ni znacznych zrą? 
nień. ’ Pasażerów tego pociągu przewieziono dó 
Wiednia osobnym pociągiem. Z powodu katastro
fy ruch pociągów doznał chwilowej przerwy.

i m H i n a p H a M i i i R M H H p n i

by nas ten pożar nie otoczył, a zguhy nam wraz 
z wszyjtkiem nie zgętową,-

— Alhom ja już niedołęga taki, albo Wmo- 
ścow ie strachem zaiście spłoszeni —  nic po
dobnego nie widzę —  ivszy i ramicmy pan Zda
nowski. Mówcie panowie wyraźniej, o ;aką 
bezpieczność chodzi? Skad, co za ogień?

— A  one ze. sząd od Dunajca ściągi? One 
odezwy, wici, manifesty?

—  Zwyczajna przy zaciągu ą werbunku 
rzecz, Chtopów trzu czemś poruszyć. Na wojnę 
oni nip bardzo ochotni.

- A  toż przeciw panom a szlachcie judze
nie?

—  Przeciw szlachcie słowu nie czyta-
łem.

—  Agitacja. dąioko się szerzy, Do Dunąjeą 
płyną chłopi od Żywca, Pcimia, Zatora...

—- Pan Łętowski zbiera chłopów za wyraź
ną zgodą pan; łyostki.

—  Żąpewne. To też ów pan Kostka coraz 
dziwniej nam wygląda. Niny przeciw Rakocze
mu, a z biskupiem wojskiem zapoczyna... Kto 
w ie  ięb mze, gdżi 5 się ruch tęa skierować może. 
Taką rozprawą pod Czorsztynem czyż nie ośmieli 
chłopstwa?

Panna Zofja, wchodząc często i krzątając 
się po izbie niby dla gospodarczych potrzeb, 
piinie uc’ iepi towija dotycząca pana Kostki słowa

—  R' i wie — dorzucił pan Bęrwiński — 
czy pan LiS cki nie inią i racji, że ów pan puł
kownik nie, iedzieć komu: jakiemu bogu li też 
djabłi! służy...

—  Bc panowie — rozśmiał się pan ped* 
starości —  chowacie doń wszyscy urazę za teu 
żart, jaki na sołtystwie klikuszowskiem z nami 
uczynił Wjerę, mogjo to zjankorzyć, zw ł rszcza 
pana Lisieckiego, który na te łowy z taką się 
wybrał fanfarą...

—  Boć to by ł zdradziecki żart... Miął wńctae 
pow ały taić...
i —  A no nie chciał, fey hm Wnioście w  za

jęciu zaniku przeszkadzali. Ale przyznajmy mię
dzy sobą: nąszać to wina, nie czyja . m ogli
śmy się nie dać zbytnio raczyć...

— Stiisznię pan Zdanowski inówi ^  poparł 
Chrząsiowski. —  Jać fgż «p !a j«  panów sąsiadów 
co do pana Kostki nto podzielam. Że plany ma 
s.vojie, widać... Ale ;nje mądomp, czy właśnie nie 
dobre. SAszelisnry go tu w Mieście... głowa 
jegn o górnych mówiły zadaniach. Owy z X 
biskupem zatarg nic ieszcze me dowod ń I nie 
wiemy, jak w istocie rzecz się mą. Pojećhą| 

•Jtsiądz kanonik do Krakowa może nam coś Siam- 
tąd przywiezie. Gdy pewniejb :e nas relacje dojdą.

Ozwały s” ; kroki w sieniach. Ukazał się pan 
.Goslawski; za nim proboszcz z Mąn.ow,

—  Otóż mamy i świadka! r= ząwołał ucier 
szopy pan Ż^anowski- —  Ńiedyś się, pąnio 
Sianisławie, w czas akuratniejszy n>e zjaw ił! 
Kogoż tam pan Bóg jos cze...

—  Ksiądz pleban z klaińów.
(C. d. »•).

Pogrzeb WlodzfmSerza Tefniaiera-
K raków . (PAT). 29. Pogrzeb ś. p. W ło 

dzimierza Tetmajera odbył się dzisiaj rano wr 
Rro no wicach maiych pod Krairoyrem przy bardzo 
licznem udziale osób przy by tych z Krąkową, 
oraz włościan miejscowych i gmin okolicznych. 
Po egzekwuach trmąnę wyni jśłi z kościoła w łc 
śc anie bronowiccy i złożyli ją na w o;ie chłop 
skim, zaprzężonym w 6 koni, puczem kondukt 
ruszvł ku miejscowemu cmentarzowi W  kon
dukcie niesiono szereg wieńców, między innemi 
w ien iec.od marszałka Fiłsudskiego 3 napisem: 
Gorącemu i szlachetnemu sercu. Józef Piłsudski. 
Dalej wieniec od gminy Wo''a Justowska z naui- 
sem; Temu, k tiry  nkechał lud. Wieniec od puł

ków załogi krakowrs!ciej, ud związku b. legjui i- 
stów i od związku strzeleckiego. Od wTÓt cmen
tarza nonieśii trumnę włościanie lo  przygotowa 
nej mogiły, nad którą przemówił artysta ma arz 
Wodzinowski, dalej prof. Pochmarski imieniem 
zw-iązku strzeleckiego i związku b. legjonistow 
i b. wójt bronowicki Bryła, który żegnał zmarłe
go imieniem ludu ziemi krakowskiej, wreszcie 
dyrektor szkół przemysłu artysty cznego Raszka. 
Następnie zwłoki.złozono do mogiły obok trumny 
syna zmarłego artysty ś. p. Jana Kazimierza, 
pur 8 p. ułanów, puległego na froncie bolsze
wickim w  r 1920.

Katastrofa holefoma.
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Cztczerlo o roninie a s g l e l A D T O s y l s l t l e ] .
Pozycja Polski w zagranicznej polityce sowietów.

Londyn. (AW ). „Manchester Guardian" za- 
i mieszczą wy wiad z  Cziczerinem, który wyraża 
obawę, iż powikłania angiełsko-sowieckie na tle 
Afganistanu doprowadzić mogą do wojiny anriel- 
sko-rosyjskiej. Według dalszych oświadczeń Czi- 
czerina, Rosja pragnie pokoju z państwami nad- 
hałtyckiemi, zaś Kopp zabiegał w Warszawie 
o porozumienie polsko-rosyjskie, wychodząc z

’ założenia, iż Polska winna stać się pomostem 
dla handlu między Europą wschodnią, a zacho
dnią. Założenie to jest wstępnym warunkiem sta
łego pokoju. Do spraw niemi' ckich nie ma za
miaru się mieszać, chociaż musi baczyć na nie
bezpieczeństwo grożące Rosji na wypadek zw y
cięstwa żyw iołów  monarchisty cznych i reakcyj
nych.

Najmirosza taryfa ozbsymzlna.
Obowiązuje od 31 grudnia br.

Województw© lwowskie komunikuje: Wskutety 
dalszej bardzo znacznej podwyżki cen zboża, bydła 
i nierogacizny, jaka znowu nasrąpila w związku 
z podniesieniem cen artykułów monopolowych o 
raz opłat i taryf rządowych, komunalnym i t. p. 
Województwo po wysłuchaniu reprezentacji gminy 
miasta Lwowa i po porozumieniu się z Izbą Han
dlową i Przemysłową tudzież z dotyczącemi Sto
warzyszeniami przemysłowe* wydało na artyku
ły dotychczas taryfą maksymalną objęte nową od
powiednio podwyższoną taryię maksymalną z mo- 
«ą obowiązującą od dnia 31. grudnia 1923 r , 
która winna być uwidoczniona dla orjentowańia 
się publiczności w każdym miejscu sprzedaży.

(Zaznaczamy, że t. zw ., ,stara" +aryfa wy
dana aż przed d*oma dniami a mająca nąłożyć 
kaganiec przymusu na rozwydrzone apetyty od 
dn. 29. bm. nie miało poprostu czasu wejść w ży
cie. Bo i kiedy? W  jaki sposób?

Zaczyna się gonitwa za własnym cieniem, nie- 
tylko ośmieszająca władze, które zajmują się wy
dawaniem „dalekosiężnych" cen maksymalnych, 
lecz i pustosząca chudziutkie kieszenie biednej 
ludności zmuszonej płacić dowolne ceny między 
wymieraniem czy bojkotem jednej taryfy a uka
zaniem się nowej. Czas skończyć zabawę w ,walkę 
z drożyzną". Red.)

Sprawy polskie.
SPRAW A PEŁNOMOCNICTW

Warszawa. (AW ). „Kurjer Poranny" dowia
duje się, iż na skutek uchwały wczorajszej kon
ferencji, projekt ustawy o pełnomocnictwach bę
dzie przeredagowany i że Seim uchwali na sku
tek tego ustawę ramową, w  której zakresie rząd 
będzie upoważniony do wydawania rozporządzeń 
wykonawczych. Dnia 2. stycznia premier Grabski 
maedłoży sejmowej komisji skarbowej projekt 
ustawy o pełnomocnictwach z  pewnejni zmia
nami.

w k ł a d k i  o s z c z ę d n o ś c io w e  w  z ł o t y c h  
POLSKICH.

Warszawą. (AW ). „Gazeta Poranna" zapo
wiada, że począwszy od 1. stycznia niektóre 
banki prywatne j-oczną przyjmować wkładki o- 
Qzczędnościowe w złotych polskich.

Wiadomości telegraficzne.
Urzędowa flaga Rady Portu mc Gdańska

składać się ma z połączonych emblematów i/ol- 
ski i Gdańska. Protest władz gdańskich prze
ciw temu rozporządzeniu został odrzucony przez 
komisarza "Ligi Narodów Mac Donela. (AW ).

Włoski przedstawiciel przy rządzie S. S.
■. R. Według doniesień „Neue Freie Presse" 

z. dyplomatycznych kół włeskich —  rząd włoski 
miał powziąć decyzję w sprawie zamianowania 
swego przedstawiciela przy rządzie moskiew
skim. Na stanowisko to powołany ma być obecny 
minister poczty Di Cesaro. (AW ).

Konferencja państw bałtyckich. Dnia 
21. stycznia odbędzie się w Warszawie konfe
rencja państw bałtyckich, Estonji, Łotwy i Fin- 
landji z Polską. Program konferencji nie jest 
jesicze ustalony.

Rewolucja w Mehsyku. Wojska rewolucyjne 
wzięły do niewoli generała Lazaro ze sztabem i 
300 żołnierzami konnicy. Rewolucjoniści zapewnia

ją , że zwolennicy Obregona opuścili już Pueblo
(Pąt.).

Delegaci amerykańscy do komitetu rzeczoznaw
ców Ovens oung i Daves odiechali dziś do Eu
ropy. Według doniesień D. Cronicle Hughes pia- 
gnie dodać im sztab techniczny. (Pat).

P ra c o w n ia fu tr r
M. JagidLwówJagieliMILp.
przyjmuje wszelkie zam ów ien ia  w  zakresie
kuśnierstwa po cenach konkurencyjnych.

*1681

kor W ywóz śmieci: od mieszkania 9 ihk. za 
1 kor., od sklepu 8 mkp. za 1 kor.

Oczywiście wyżej podane cyfry nie dotyczą 
lokatorów, gdyż płacą oni to wszystko w  wyżej 
wykazanem podstawowem komornem.

W* myśl ustanowionego mnożnika czynsz 
przedstawiać się będzie przykładowo: Jeżeli 
czynsz w czerwcu r. 1914 wynosił 50 koron, mą 
się płacić w  .styczniu za mieszkanie 1,632.550 
nikp., za sklep lub łokci przemysłowy 2,442.000 
mkp., jeżeli wynosił 100 koron, płacić się bę
dzie za mieszkanie 3,319.100 mkp., za sklep 
4,956.200 mkp., jeżeli wynosił 200 kor., płacić 
się 'u dzie za nfieszfcanie 6,746.21)0 ;mkp.; za, 
sklep 10,056.400 mkp., czynsz wyżej 6 pokoi, 
jeżeli wynosił przed wojną 200 kor., płacić się 
będzie w styczniu 7,946.400 mkp.

Podstawowe komorne w r. 1924.
W  piątek! wieczorem odbyło się posiedzenie 

asesorów urzędu rozjemczego, na którem usta
nowiono podstawowe komorne na razie za sty
czeń r. 1924. Uchwalono podwyższyć ryczałt 
iia administrację przy mieszkaniach z 720.000 
procent czynszu podstawowego na 1,200.000 
proc., przy sklepach i Lokalach przemysłowych 
z 48Ó.000 proc. na 1,000.000 proc. Ryczałt ten 
stanowi wy nagrodzenie za wszystkie w ustawie 
przewidziane wydatki adminis-racyjne (czyszcze
nie kominów głównych, oświetlenie sieni, scho
dów i kurytarzy, wynagrodzenie stróża i czysz
czeni 3 kanałów). Nie objęte tym ryczałtem jest 
jedynie czyszczenie kanałów stojących, wydat
ków za centralne ogrzewanie, używanie windy 
i t. p.

Ustalono dla obliczenia wszystkich łącznych 
opłat czynszowych, przypadających w markach 
polskich za styczeń nowe mnożniki, które w y
noszą:

Ża najetm mieszkań (przy miesięcznym czyn
szu w czerwcu 1914 r.): od 1 do 50 koń '—  
32.651, od 51 do 150 —  33.191, od 151 i wy
żej 33.781, przy mieszkaniach powyżej sześciu 
pokoi 39.732.

Sklepy i lokale przemysłowe (przy , m ie
sięcznym czynszu w  czerwcu 1914 r.): od 1 
do 50 koron —  48.842, od 51 do 150 koi. 49.562, 
od 151 i wyżej 50,282.

Pensjonaty od 151 kor. i wyżej 54.72^2.
Z powyższycłi opłat czynszowych wprowa

dzać ma właścic iel domu do kasy miejskiej za 
wodę 8.100 mkp. od 1 korony; podateL Jąka
to ski za mieszkanie od 1 do 50 kor. - -  540 
mkp. za 1 koronę, od 51 do 150 — 1.080 mkp. 
za 1 kor., od 151 i wyżej 1.620 mkp. za 1 kor.; 
podatek lokatorski od sklepów: od 1 do 5(0 kor. 
720 mkp. za 1 kor., od 51 —  150 kor. — ,1.440 
mkp pa 1 Kor., od 151 i wyżej —  2.160 za 1

Zarząd Telefonów Lwowskich
zawiadamia pp. abonentów, że na mocy zatwier
dzenia przez Ministerstwo Poczt i Telegrafów 
z dnia 19 grudnia rb. pobór opłaty za abona
ment telefonów z dniem 1 stycznia 1924 r 

izmienia się w  sposob następujący:

a ) opłaty pobierane bedą tylko za okres 
jednomiesięczny,

b) opłaty ustalają się w punktach oblicze 
niowych. k.óre dła stycznia i następnych m ie
sięcy, aż do odwołania wyniosą:

1) dla telefonów abonamentu prywatnego 
punktów 12 miesięcznie,

dla telefonów abonamentu zbierowego 
punktów 15 miesięcznie.

3) dła telefonów abonamentu publicznego 
punktów 21 miesięcznie.

Każdy punkt obliczeniowy zam ienia'sio 
w dmu płacenia, iza telefon na marki polskie 
podług wartości fanka zło łego ogłaszanego przez 
p. Ministra Skarbu w  dniu poprzedzającym wpła
tę (w  rozesłanych pp. abonentom blankietach 
nadawczych mylnie wydrukowano „podług ce
duły giełdy warszawskiej").

W  związku z comiesięcznym poborem opłat 
skrótu się miesięczny termin wnoszenia opłat 
do półmiesięcznegjo i (w ten sposób pp. abonenci 
winni wpłacić przypadające od nieb za styczeń 
sumy najpóźniej do dnia 15 stycznia.

Wysokość punktów obliczeniowych za opłaty 
jednorazowe (włączenia, przeniesienia itp.) od 
dnia 1. stycznia 1924' r. pozostaje niezmieniona, 
natomiast sposób przeliczenia na marki polskie 
obowiązywać będzie ten sam. co i dla opłat 
abon arnento wych.

Należytość za abonament we Lwowie należy 
wpłacać (przy obowiązkowym przedstawieniu o 
trzymanego kwitu) do Banku dla Handlu i Prze
mysłu Oddział we Lwowie, plac Marjacki 8. 
(Don' 8prechera), Kasa Banku czynna od 9— 1. 
w sobotę od 9— 12. W  Borysławiu i Drohoby
czu do PKO Nr. 151357. 5368.
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„ K u r i e r  I
najtańszym dziennikiem

Od 1. stycznia 1924 r. wynosi prenume
rata miesięczna „Kuriera Lwowskiego*' we Lw o
w ie bez dostawy 1,900.000 mik. poi., a z do
stawą w© Lwowie i z  przesyłką pocztową w 
całej Polsce 2 miljony inrkp. Inne dzienniki lw ow 
skie ustanowiły prenumeratę miesięczną we Lw o
wie bez deslawy na 2 2 0 000, 2 500.000, 2.700.000 
mkp. do 2,900.000 mkp., a z dostaw® na m iej
scu lub z przesyłką pocztową na 2,50G.u00, 
2,6uO.OuO do 3 mi.jonow mkp. Nawet „Naprzód 
krakowski ustalił prenumeratę miesięczną na 
2,500.0u0 mkp.

KroniKa.
KALENDARZYK.

Dzii rz. kat G. 1 po B. N., ban. j gr. kat. N. 21 
po S. H. 6. Jutro rz. kat, Sylwestrą p.; gr. kat. Sewastji- 
nn. —  Wstihód ■ ronca 7'23. zachód 3 30.

TEATR WIELKI.
Niedziela o 3'30 popoł. „Betleim Pokkie“ —  wieczór 

„Rigolttto*.
poniedziałek o g. 7 ,Traviata* (abonament ważny) — 

•  11 w  nocy „Noc Sylwestrowa*.

TEATR M A łY :
Niedziela i poniedziałek „RokqJAwka szuka miejsca*.
Wtorek „Sprawa Kaisera*.

TEATR NOWOŚCI.
Niedziela pop. o g. 3 „Ktlęfatlezkii Olała* — wieczór 

„Królowa Montman.ru*.
Poniedziałek „Królowe Moutmartru*.
Wtorek „Księżniczka Olała*.

We Lwowie.
-— Posiodtenie rysncz. Zarządu okręgowego 

Zw. P. S. L. na Wsch. Mał. odbyło się w lo
kalu „Kut). Lw .“  w piątek dnia 28 bm. o godz. 
20,-fcej wieczór pod przewodnictwem Prezesa pos. 
dra Bartla. Us aiono wytyczne erga uzacyjne na 
pierwszy kwartał 1924 r. Postanowiono odbywać 
posiedzenia tym. Zarz. okr. Zw. P. S. L. każdej 
soboty o godz, 20-ej wieczór w lokalu „Kurj. 
Lw .“ . — Adres Zarządu: Lwów, ui. Ossoliń
skich 15, reaakcja „Kurjera Lwowskiego*1.

—  Sekreter jat Zw. P. S. L. Ha Wsch'. 
Mai, urzęduje każdego poniedziałku, środy i 
piątku od godz. 13— 1 i-tej popoł. w lokalu re
dakcji „Kurj. Lwowsit.**. —  Ponadto każdego 
dnia. za wyjątkiem niedzieli udziela ws :eikich 
informacji Redakcja „Kurj. Lw ,“  w godzinach 
urzędowych od 11 rano —  14-taj pop. i od 17— 
20-tej wieczór; natomiast w niedzielę i święta 
od l l- e j  rano do 13-ej popol. —  Adres Sekret.: 
Lwów, ul. Ossolińskich 15. Redakcja „Kurj. Lw .“ 
Na powyższy adres należy przesyłać wszelkie 
piśma do Zw. P. S. L. na Wsch. Mai.

— W sprawie obchodu rocznicy powstar.ir 
styczniowego odbyło się w c;oaj w;t cre;m w sa
li Kasyna i Koła liter, posie.ue.iie ko,„netu, któ
remu przewodniczył prez. Tow. uczestników pow
stania z T. 1863 prof. Syroczyński. W  posiedzeniu 
wzięli udział ze s-rony wojskowości: zastępca ko 
mendanta miasta pułk. Haudek, zast- komend, kor
pusu kadetów pułk. Jenner z maj. Drozdem i maj. 
dr, Wawrzkowiczem. i referent oświat, przy ko
mendzie miasta kpt. Khnk, prezes Kasyna i Koła 
liter. p. Biesiadecki i inni. Omówiono pr igram 
uroczystości, którą uchwalono urządzić w d .u  ro 
cznicy powstania, tj. 22. stycznia. O g. 10 odbę
dzie się solenne nabożeństwo w bazylice katedral
nej. W  nabożeństwie weźmie udział wojsko i kor- 
puo kadetów ze sztandirem uczestnik >w possa 
nia. Po naboźeńs' 3 odbędzjie się def lada przed 
powstańcami u bram ratusza. O godz. 11. odbędzie 
się w  sali jratuszowej uroczysta Akaće ;.j . Nastę
pne posiedzenie komitetu odbędzie się w sobo.ę 5 
stycznia o godz. 6 w Kasynie i kole liter.

S U

porannym we Lwowie.
Wynika z tego, fee obecnie „Kurjer Lwowski" 

jest pismom nadańszem we Lwowie i na pro
wincji. Jak powyższe (zestawienie cyfrowe w y
kazuje czynimy największe ofiary i wysilenia 
celem uprzystępnienia. „Kurjeia Lwowskiego**, 
najszerszym rzeszom, licząc na dalszą życzliwość 
szan. naszych zwolenników. Zwracamy także na 
to uwagę, iż niektóre dzienniki z powodu ol- 
Lrzymiego wzrostu wszystkich uosztow zmniej
szyły objętość pisma.

  ł l * « ----

—  IWsg Lauri, nuncjusz apostolski bawił 
prze;; 2 dni we Lwowie, jako gość arcyb. Twar
dowskiego, w charakterze prywatnym. Wczoraj 
odke .ał do Przemyśla a stamtąd wraca do W ar
szawy.

—  ,,Bard“  odśpiewa kolędy Galla, Deca, 
Flaszy i Maszyńskrego w dzień Nowego Roku 
o godz 10*30 w kościele 00 . Jezuitów pod dy- 
regenturą H. Zbijeusdsgo.

f  Zofia Strzałkowska, właściciel! a znanego 
we Lwowie pryw. gimnazjum i seminaijum żeń
skiego, zmarła wczoraj po długiej i ciężkiej 
chorobie w  62 r. życia. Zakład ten istnieje od 
20-tu kilku lat, rozwijał się coraz bardziej i 
ci szył się powszechnem i zasłużonem uzna- 
mem. Zmarła pomimo ciężkiej choroby zajmo
wała się prawie do ostatniej chwili bardzo gor
liwie ukochanym przez nią zakładem, który nie
ustanną pracą dopiowadzifa do takiego rozkwitu.

Pogrzeb odbędzie sSf we wtorek 1. styc nia 
o  godz. 12 w  poi. z zakładu ul. Zielona 1. 22. 
Nabożeństwo żałobne odbędzie się w poniedz. 
31. b. m. o godz. 10 przedpoł. w auli zakładu.

—  P. Maąan Ko warz, prezes związku urzę
dników bankowych, przenoś się do Warszawy, 
gdzie obejmie slanowisko gener. sekretarza za
rządu gł. zwią- ku urzędników bankowych i lu
stratora wszystkicn okręgów i oddziałów tego 
związku w Polsce.

— Z  teatru. Dzisiejsze ponołudniowe przed
stawienie w ,Nowościach'. Dziś t. j. w niedzielę 
Teatr Nowości daje popołudniu o i o i/. 3 po
południu ulubioną operetkę p. t. , Księżniczka O- 
lah" która stale dotychczas była wysprzątana. 
Zaznaczyć należy, że ceny popołudniowe są niższe 
od wieczornych.

Dziś w Teatrze Wielkim wieczorem jRigolet- 
to" w tej samej obsadzie co ostatnim :azein. Jak 
wiadomo „Rigoletto** spO .L ’o się z dużym u- 
znaniem pi asy i publiczności, która artystów na 
szych przyjęła bardzo gerąco.

— Olbrzymia podwyżka ceny c kru. Jak się
dowiadujemy w biur e lwowsklem „Związku mało
polskich cukrowni" sprzedaż cukru we własnym, 
sklepie (przy ul. Boimów) odb)rwa się na razie po 
cenach, ustalonych na podstawie dotychczasowej 
opłaty akcyzy od cukru.

Wobec podwyższOi e; dzie-;ięco ' ro nie akcyzy 
rządowej od bukru od 23 grudnia I r , jM ej z ipov o 
d.u zwaloryzowania taryfy kolejowej cena cukru 
z najbliższych transportów (po nowym roku) wy
nosić będzie przeszło mTjon mk. za kiloirim  a 
cukier rafinowany (kostkowy) k ifel owitć bę zie o 
koło 1 i pół miljona mk. Podwyzs on.i o atn.o 
akcyza rządowa od cukru wynosi 4 miljardy od 
wagOńu.

, przegląd wiecz." pod naiisem „panTąfk i po 
p. W io ś le "  donosi o jo  o eniu cukru:

„Weszło w* życie rozp r ądzenie rady min. 
w sprawie podwyżs. e iia podatku spożywc e'-o o 1 
cukru I na obszarze Rzeczypospolitej Po’sk:ej.

Zgc unie z rozporządzeńiere, ustanowiony o a- 
tek spożywczy od cukru pouwyższony zos a. z 
dotychczasowej kwoty 4 młljonów mk. do 40 mł
ljonów, mk. od 100 kig. cukru wagi netto.

Minister BKarbu t prawn lony jest zwolnić w  
całości lub części od podatmi powyższego cukier 
wywożony zagranicę w stanie naturalnym lub w 
przetworach cukrowych".

—  Taryfa maksymalna — a rzeczywistość.
W ostatniej taryfie maksymalnej usta.ono cenę 
za 1 kg szynki gotowanej na 2 mujony 2u0.0U0 
rnsp. Tak wygląda na papierze. W  rzcczyw.stości 
jednak w  lwowskich wędliniarniach sprzedawa
no wczoraj szynkę po 8 miljony 300.000 mkp., 
czyli o 50 proc. drożej. Możeby się tą sprawą 
zająć zechciał m. urząd targowy i województwo, 
a rzeczą, ludności jest podawanie do wiadomości 
policji i magistratu wszystkich wypadków w y
zysku. Bez współdziałania ludności władze nie 
mogą interweniować i taryfa maksymalna sta,e 
Się farsą. i ,

Nowe żądania rzeżników ł piek rzy lwow
skich, W  |m. urzędzie targowym óabyia się w 
w piętek [konferencja w  spr iwie. przedłożonego w 
dniu ^przednim prcez rzeźników i masarzy cenni
ka o 100 proc. wyższego od ro cej taryfy. Dele
gaci rzeźników wypowiadali się osiro prze 'iw za 
prowadzeniu teryfy jnaksyiilalnej, puczem uchwa
lono przedłożyć województwu następujący r.OEjj 
cennik: Mięso wołowe 1 500 tys., cielęce 1-500 tys„ 
wieprzowe 1.600 tys., szynka 3.300 tys, kiełbasa, 
wędzonka 2.500 tys., smalec 2.700 t}'S. i t- ti. ,

Również pfti arze przedłożyli nowe żądania, 
według których kg. Chleba ma od poniedziałku 
31. bm. kosztować 250 rys.

Przy tej sposobności dodać należy, że trryfa 
maksymalna ignorowaną jest ciągle przez rzeź
ników i masarzy, k te ry  mięso i tłuszcze sprze
dają po cenach bardzo znaczn'e wyższych -  ani 
żeli je uchwaliła taryfa maksymalna.

— Kursy iris ruktor kie dla przewodników pio
Lwowie zorganizowane pr Zrzeszenie Miłośni- 
ków Lwowa zostały zakończone dnia i9. bm. egza
minem publicznym przed komisją pod pr ewoom 
ctwem dyr. M. Lityńskiego w <A>ecności delegata 
kuratorjum O. S. L. p. Dr. T. W itwickiego, de
legata Prezydjum miasta Lwowa p. ar. A. OzołoW- 
skiego i grona członków Rady miejskiej. Świade
ctwo uzdolnienia na przewodników po LVd red o 
trzymali pp.: Czarkowska Jadwiga (z odzn i, Ma
zurowa Mar'a (z odzn.'), Nowogrodzki Tadeusz 
(z odzn.), .Pańczyszynowa Lubomira, Ter-eiJt fPfz 
Antoni, Zeńczakówna Marja (z odzn.), Żar„k An 
toni, Baczjmska M®rja (z odzn.).

— Ostrzeżenie. Dyrekcja Zakładu gazowego 
miejskiego ostrzega P. T. konsumentów, że ja
kiś niepownłany osobn'k naprawia instalac'e ga
zowe, pob;erając za to pewne kwoty, twierdząc, 
że jest przez wsromniany Zalład do tych n i r r Ł  
upoważniony. Monter/y są zaopa'r cni w  karty 
legitymacyjne drutowane, które są zoftowlązan* na 
każde żądanie okazać i żadnych naleźytości 
naprawę urządzeń nie mają prawa pob'erać.

—  Podwyżs^inte tar/fy aptekarskiej. Mini 
sł°rtwo zdrowia publicznego -:ydało rozporzą
dzenie w  sorawie podwyższenia taksy aptekar
skiej. Zgodnie z rozporządzeni -m, które obowią
zuje od 22 grudnia rb„ za środki lecznicze i na
czynia wolno pobierać ceny, wyszczególnione 
w zarządzeniu z )łu,ia 11 lutego br., z zastosowa
niem do nich mnożnika 250.

Za pracę zaś przy recepturze wolno pobierać 
ceny maksymalne o  67 proc. wyższe od ośn, 
wymienionych w  zarządzeniu min. zdrowia pu
blicznego z 14 grudnia rb.

—  NRjctni walhclarze pod kluczem. W yw ia
dowcy oddziału walki z lichwą przy Eksp. pot. 
śledczej Lwów-miasto aiosztowali wczmaj na 
czarnej giełdzie czterech młodocianych synów 
Izraela, a to Chaima MajsN a Elschena Schnap- 
pa, Jurka Moiteicsa i Teifla Hgtepąna, którzy 
idąc śladami swych ojców, kręcili się dzień cały 
po ulicach, trudniąc się handlem obcą walutą, 
Wszystkich aresztowanych zamknięto w aresz
tach aż do wydania im nakazu pracy.

—  Wypadek W młynie. Podczas pracy w 
młynie przy ul. Łyczakowskiej 1 152, został po
chwycony przez pas walcowy 13-letni młynar
czyk Tomasz Martyniak. Rzucony o ziemię od
niósł rany na całem ciele. Pierwszej pomocy 
udzielił nieszczęśliwemu lekarz dyżurny pogo
towia rat.



KURJER LW OW SKI z poniedziałku dnia 81. grudnia 1923. Nr. 30b 5

N  a c L e s ł a n e .

U a i r t i f s r f n i s i  I l f l T i s i ł A C M S E * *  otwiera na nowo po rekon- 
l \ d U l l d l l l M  „ I l l l l l a l O t t l d  strakc|l lokal w suterynach
Piekarska 2 róg Fańskiej 1 (naprzeciw tioteln Krakowskiego) i poleca się na iai pt. Publiczności.

Od Wydawnictwa.
Z powodu ponownej zwyżki wszystkich ko

sztów wydawnictwa a szczególnie olbrzymiego 
wzrostu cen papieru i druku, w ślad za innemś 
pismami lwowskiemi, krakowskiemi i war
szawskie mi zmuszeni jesteśmy p o d w y ż s z y ć  

od 1  go stycznia 1924. 
cenę pojedynczego egzemplarza „ K r n - j e r ' a  

L w o w s k i e g o 1' na

100,000 mkp.
Prenumerata m iesięczna „Kurjera Lwowskiego* 

wynosi ud 1, stycznia 1924 r.
We Lwowie do odbierania w ad

ministracji . . . .  1,900.000 m.
We Lwowie z dostawą do domu 2 miljon. m. 
Z  przesyłką pocztową w całej

Polsce . . . 2  miljon. m.
Zagranicą . . . 3 miljon. m.
Prosimy o najrychlejsze nadesłanie prenume

raty wraz z ewentuułnemi zaległościami.

—  Fi oiokrctna podwyżka taryfy pocitawo- 
tefegraf. Opłata za zwykły list wynosić będzie 
według nowej taryfy 10 centimów, opłata za 
telegram, najniższe 80 cant., jedno słowo 8 cent. 
W  ogólności taryfa zostanie podwyższona 4 do 
5 razy w  istosunku do obecnie obowiązującej.

—  Ni etatowi urzędnicy państw, z ukoń- 
caonem studjum wyższem pobierać będą od No
wego roku dodatki za studja w tej samej wy-so 
kości co urzędnicy etatowi.

— Skazanie sz_,k.i t.ouzieji kolejowych. Wczo
raj odbyła się przed trybunałem ot, ekającym, pod 
przeweaiructwein r. Antoniewicza, rozprawa prze
ciw trzem złodziejom, okradającym pociągi (opa
rowe. Jeden z mch Edward Winlafz skazany zo
stał w jesieni, na 5 lat ciężkiego więzienia, za kra
dzież kolejową, a obecnie .ponownie , o szal oska
rżony o inną kradzież w towarzystwie Michała Po- 
dclaka i Kazimierza Kocury dokonaną.. Skradli o 
ni z Pagonów kilkadziesiąt sztuczek barchanu, 
płótna i płócienka wartości 28,156.000 mk. Po 
nadto Winjarz i Ppdolak ukradli na szkodę p. Sta
nisława Głąbićskiego dwa ubrania, wartości 6 
iniljonów mit. Winiarz z powodu choroby o .sta
wiony został przed kilku tygodniami do szpicla, 
skąd zdołał uciec, kcz niebawem został schwyta
ny. Trybunał ska iał Winiarza na karę półtora ro
cznego ciężkiego więzienia, Podolaka i Kocura ska
zał każdego po 3 lata. Za skupywanie kradzionych 
rzeczy od cskar onych skazał trybunał Józefę Mi- 
chałejko i Karola B remem p T  ^miesirre, Jana i 
Anielę jaskółów oraz Marję Kocurową po 3 mie
siące wiezienia.

— Pod kołami pociągu. Wczoraj po ’ o owy 
Stanisław Kozimor. pchając wczoraj wózek poczt, 
przez szyny na dworcu głównym dostał się pod 
kola nadjeżdżającego pociągu stanisławowskiego. 
Potrącony przez maszynę upadł tak, że pr5:ez sto
pę przejechały koła, miażdżąc mu je kompletnie. 
Po założeniu pierwszego opatrunku przez po o :o- 
wie rat odwieziono go natycbmhst do szpitala,

— Chciała się zzsirzelć. 19 letnia Stanisława 
Kwoczyńska, służąca u inż. Tad. Stefczykn, zam. 
przy ul. Mickiewicza I. 3., opuszczona pr ez na
rzeczonego, ktćry w czas:e świąt ożenił się z in
ną usdowała odebrać sob'e żvc:e. W  tytn celu wy
ciągnęła z biurka rewolwer swego służb o dawcy i 
strzeliła do siebie. Na szczęście jednak kapsla 
naboju nieeksplodawała.

Z całej Polski.
—  Tysiąc miljardów marek polskich. Pisma 

n ars rawskie doroszą. żfc ministe^jum kolei obli - 
csna ra  zasadzie dotychczasowej frekwencji, iż 
polskie koleje państwowe zarobią na ostatniej

podwyżce gwiazdkowej do 1 stycznia 1924 —  
tysiąc miljardów mkp. ..

Podwyżka od Nowego roku (obucziewie taryfy 
podług franka złotego) w  stosunku . do taryf 
obecnych wyniesie około 115 prfccM

—  Fałszywe liry po 1000, >y'f) i 100 poja
w iły się w Kral ow ie.'

—  Mrozy w Krakowie doszły do 20 stopni
Ols.

—  Delegatka ang parki praey w Par|soa„ 
Do Warszawy przyjechała Mis Mary Philips w y
słana przez członków partji pracy w Londynie 
celem zapoznania sie zd stosunkami społecznymi 
w Polsce a w szczególności ze stosunkami bytu 
klasy robotniczej.

—  Sąd doraźny uznał się niekompetetnym. 
Przed sądem wojskowym jako doraźnym w Prze
myślu odbyła się przed kilku dniami rozprawa 
przeciw Iwanowi Stecowi, b. słuchaczowi tajnej 
techniki we Lwowie, a obecnie artylerzyście 
10 p. arti Ciężkiej o zbrodnię szpiegostwa i zdra
dy głównej, Prokuratorja zarzucam podsądnemu 
że w czasie od 18. października do 9. grudnia 
b. r. działając w  porozumieniu z innemi osoba
mi tajnej organizacji ukraińskiej, dowiadywał 
się o rozmaitych, urządzeniach 10 pułku artyłerji 
ciężkiej w Przemyślu dla udzielania o nich wia
domości obcemu państwu i że szpiegostwem 
tum dążył do oderwania Małopolski wschodniej 
od państwa polskiego, do wywołania niebezpie- 
uzeńsl wa zewnętrznego i (zaburzeń (wewnętrznych 
Policja zarządziła 9. bm. aresztowanie oprócz 
oskarżonego szeregu osób cywilnych, które oso
bno odpowiadać będą przed właściwym sądem. 
Po przesłuchaniu oskarżonego i .świadków*, try
bunał sądu doraźnego uznał siebie niekompe
tentnym postanowił przekazać sprawę zw y
czajnemu sądowi.

Ze światli.
—  Watykanowi nie spieszno. W  kołach 

Watykanu zachowują wielką rezerwę wobec po
głosek o możliwości połączenia się kościoła an
glikańskiego z pzymskim.

Litewska polio a polityczna wykryła sze
roko rozgałęzioną organizację komunistyczną, 
posiadającą agentury w  miastach prowiucjonal- 

1 nych. Celem organizacji było obalenie ustroju 
społecznego i politycznego Litwy. Organizacja 

| komunistyczna rozporządzała siecią agentów, u- 
tezymywała kontakt z organizacjami sąsiednich 
krajów.

Lloyd George zapadł ina zdrowiu skutkiem 
silnego zaziębienia i wyczerpania, spowodowa
nego udziałem w  ostatniej kampanji wyborczej, 
Lekarz zalecił b. premjerOwi całkowity spokój 
i odpoczynek. Lloyd George. idąc za radą teka- 
rzy, udał się na dłuższy odpoczynek, do swojej 
rodzinnej posiadłości w Walji. !

— Nowe trzęsienie ziemi w pofadn. Amery.ce* 
miało miejsce we wschodnich Kordyljeraćh. Zo
stało zniszczone trzy gminy, nie brak rówrtez o- 
nar w ludziach. W  samem mieście Bogotta trzęsie
nie wyrządziło wiele szkoły.

— - Katrsirófy lawinowe. Ze wszystkich okolic 
południowych stoków Alp nadchodzą wiat!o o ci 
o lawinach, które przybrały Óibrzymie rozmiary 
jakich nie było od lOciu lat. Lawiny wyrządziły 
ogromne szkody w lasach i budynkach. W  nie 
których miejscowościach całe rodziny zostały za
sypane w czasie snu.

Zebrania, odczyty i widowiska.
—  Polskie Towarzystwo Poiiiecnniczne za

wiadamia swoich członków, że w sobotę 5 sty
cznia 1924 r. o godz.-9 w. odbędzie się w lok. 
Towarzystwa ul. Zimorowicza L. 9 wieczór z 
trfc&h dJ członków; i ich rodzin, tuazież dla 
dla wprowadzonych przez nich gości. Lista ucze
stników w biurze Towarzystwa do 31 grudnia 
1923 r.

— Reduta Sylwestrowa! w Soko'e-Macierzy od
będzie się dnia 31. grudnia br. Muzyka 4Q pp.

—  Noc Sylwestrową z tańcami, połączoną 
z szeregiem licznych i miłych niespodzianek 
ze współudziałem wybitnych sil artystycznych, 
urządza Związek Obrońców Lwowa w sali To
warzystwa Pedagogicznego, ul. Zimorowicza 17. 
Strój - wieczorowy; :*Muzyka salonowa’. Bufet tani 
i smaczny pod własnym zarządem. Początek a- 
h aw j o godzinie 9-tej wieczorom Bilety i zapro
szenia wcześniij do nabycia w lokalu Związku 
Obrońców Tjwowłk' ul. Ormiańska 2. II!. p . ' 
w dniach 30. i 31. b. tir. od godz. 6 —  8 
wlecz., a w dniu zabawy przy kasie.

— „Przedstawienie popularne" Rydla ,,Bet' 
jem Polskie" odbędzie się w niedzielę 30. bm. w 
Teatrze Wielkim początek o godz. 3-ciej. popoi. 
Bilety po zniżonej cenie sprzedaje l\asa Teairu 
Wielkiego.

— Wystawa Gwiazdkowa Związku Artysjpk 
Polskich (pi. Akademicki 1. I. p.) zamknięta będzie 
z dniem, 6 bm. Wszyscy, którzy nie mieli dotych
czas sposobności jej zwiedzie, zapewne pośpieszą 
•w tym ostatnim tygodniu, by korzys(ać z nadarza
jącej się okazji kupna wartościowych szkiców sze
regu artystek po przystępnej cenie. Zakupione o- 
brązy i rzeźby wydaje się natychmiast.

N E K R O L O G  J A

i

Z Czaykowskich

J u l j a  firolEi;
wdowa po Dyrektorze Banku,

przeżywszy lut 67, po długiej a ciężkiej chorobie, 
opatrzona Sw. Sakramentami, zasDęłr w  Panu dnia  
27-go grudnia T9S3 r. W  K rakow ie, ul. Piotra  

Michałowskiego 15.
Nabożeństwo ia łobn e  przy  zw łokach odpra- 

wionem  zostało w  sobotę dnia 29. bin. o godzinie  
10-tej rano w  kap licy  cinentarnej, poczem nastąpiła  
eksportacja w prost do grobu, o których to smu
tnych obrzędach W  ciężkim  smutku pogrążona  
córka K rewnych, Przyjació ł i Znajom ych zawiudam ia.

Osobnych zaw iadom ień rozsyłać się nie będzie.

Jak oszczędzać na opale?
Obywatelski Komitet Samoobrony do walki 

z lichwąj i (drożyzną >ve,! Lwowie nadesłał nam 
artykuł p. Z. Szpora o sposobach zaoszczę
dzania opału, z którego wyjmujemy najważniej
sze zasadv:

Węgiel spalany powoli, w temperaturze nie 
wyższej ponad 700' C. spala się na dwutlenek 
węgla przyczem z 1 big czystego węgla otrzy 
mujemy 8000 jednostek ciepła czyli kalorji. Po 
wyżej tej temperatury spala Gę węgieł n,> tlenek 
węgla, gaz trująlćy, iprzyczemi z 1 kg w ęgla otrzy 
mujemy tylko 2.500 kał.

Chcąc zatem palić w  piecach ekonomicznie, ■ 
należy żar w  piecu Otrzymywać w temperatu-. 
rze jak najniższej, doprowadzając tylko tyle po
wietrza, ile koniecznie potrzeba dla podtrzymania, 
palenia oraz uniknięcia wydobywania Się z pieca 
gazów.

W tym celu należy drzwiczki górne i dolno 
trzymać zamknięte,: ptzy nakładaniu paliwa uwa
żać, aby ruszt cały był niem jednostajnie po. 
kryty oraz unikać zbyt częstego przegartywania 
ogniska.

Palenie powolne, przy małym przypływie 
powietrza, powiększa trzykrotnie ilość osiągnię
tego ciepła ze zużytego paliwa

Miał węglowy, troc.ny ltp. dadzą, się zużyt
kować bez niebezpieczeństwa, jeżeli nakładać się 
je będzie na żar już gotowy małemi dawkami, 
żeby całego żard nie przysłonić Drzwiczki przy 
takiem paleniu należy otwierać powoli, aby zbyt 
wiele naraz nie wprowadzać do pieca powietrza.
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D dspo lska  tkc. spółka
w  Krakowie.

i (ja zo n i
Jak narń donoszą, zachódnio-małopolska ak 

cyjna spółka naftowa i gazowa w  Krakowie na
była od spółki akcyjnej dla przemysłu nafto
wego i gazów ziemnych we Lwowie, znajdujące 
*ię w  posiadaniu tejże, akcje Polskiego Banku 
Przemysłowego.

Rady zawiadowcze obu spółek zatwierdziły 
tę transakcję na posiedzeniach, odbytych w Kra
kowie pod przewodnictwem Pana senatora Lewa- 
kowslciego 28. grudnia 1928.

Jak wiadomo, akcjonarjusze spółki akcyjnej 
dla przemysłu naftowego i gazów ziemnych, o- 
trzymają tytułem zaliczki na dywidendę za rok 
1923 za jedną akcję* spółki akcyjnej dla prze
mysłu naftowego i gazów ziemnych jedną akcję 
zachodnio-maiopo1s ’:iej akcyjnej spółki naftowej 
i gazowej w Krakowie bez żadnej dopłaty*.

Rozdział akcji rozpocznie się z dniem 15 
stycznia 1924. .....____

Nadesłane.

„SIWE WŁOSY11
trwale niedostrzegalnie 

usuwa

OREENTIRt
przywraca im naturalny 

kolor, połysk i miękkość, 
prosty w użyciu, bez

warunkowo nieszkodliwy; 
do nabycia wszędzie.

Parfumerie cTOrient, Varsovie.
_________________________________________  4 1 3 0

Okulista

Ol*. Leon GRUDER
b. asystent Kliniki Frof. Fuehsa we W iedniu-

ul. Romanowicza 7. 4550

OBU #IF naie,eg0ntsze najtrwalsze wuuwik _ krajowe 1 zagraniczne —
„ I O  tanich dni,, poleca 3?

RICK i NE UBAU ER  PAŃSKA 21,

Taryfa maKsymalna
obow iązu jąca  od 29 bm do 31. bm.

I. Mąka. Za 1 kg. mąki pszennej 40°j0 
w sklepie 370.000, 55°|0 290.000 mp.

II. P ieczywo. Chleb o wadze 1 kg. z mąki 
żytniej 6. oj0 20U.000, 70°[0 180.000 mp. 1 bulną 
o wadze 4 dkg. z mąki psz*nnej 40>'lo 20.000 
mp. Ceny powyższe rozumieją się loco pie
karnia. —  Za kilogramowy buchenek chleba 
można pobierać przy sprzedaży na straganie 
o 5000 mp., przy sprzedaży w sklepie o 10.000 
mp. więcej. Za bułkę sprzedaną na straganie 
o l.GuO, przy sprzedaży w sklepie o 1.500 mp 
więcej.

W  restauracjach, cukierniach i kawiarniach 
można pobierać za pieczywo ceny o 40oj0 wyższe, 
niż ceny loco piekarnia.

III. Mięso. Za 1 kg. mięsa z dokładką naj
wyżej 2d'ij0 . wołowego 1,100.000, wieprzowego
l ,000.0u0, baraniego 800.000, cielęcego 700.000, 
wołowego koszernego 1,500.000, cielęcego ko
szernego 8CG.00G mp.

Ceny mięsa bez dokładki o 20»|o wyższe, 
ceny podrobiu o 40°|# niższe od cen po 
wyższych.

IV. Wędliny Za 1 kg. szynki gotowanej 
krajanej, polędwicy i karczku gotowanego, 
cabanosa 2,200.000; kiełbasek (chizanówek), 
rolady i zająca 1,800.000; kiełbasy krajanej 
(krakowskiej), siekanej agramskiej lub mazur
skiej (pieczonej), wędzonki gotowanej, polę
dwicy wędzonej bez kości, karczku wędzon. 
I,7d0.000; pasztetowej, salcesonu (głowizna), 
salami paryskiego i salcesonu ozorkowego 
1,500.000; kiełbaski serwoladki, szynki wę 
dzonej z kolankiem polędwicy wędzonej z zio-

berkiem 1,400.000, kiełbasy siekanej szynkar
skiej zwykłej, kiełbasy wędzonej do gotowania
1.300.000. wędzonki surowej l,200.00u; salami 
suchego agramskiego 3,600.000; kiszki zwy
czajnej 600.000 mp.

V. T łuszcze. Za 1 kg. smalcu wieprzowego
1.800.000. Za 1 kg. sadła 1,500.000. Za 1 ag. 
słoniny wędzonej 1,400.000. Za 1 kg. słonin/ 
zwyczajnej 1,300.000. Za 1 kg. słonin-; pa
prykowanej 1,910.000 mp.

VI O^ał. Za 100 kg. węgla górnośląskiego 
u hurtownika z dostawą do domu 4,100.000. 
Za 100 kg. węgla górnośląskiego w składzie 
prywatnym loco skład 4,400.000. Za 100 kg. 
węgla z Zagłębia jaworzniańskiego loco dworzec 
z wszelkicmi już opłatami 2,300.000. Za 100 
kg- węgla z Zagłębia jaworzmańskiego loco 
skład o,000.000. Za 100 kg. węgla z Zagłębia 
jaworzniańsniego z dostawą przed dom 3,200.000 
mp.

Za 100 kg. drzewa bukowego w polanach 
loco d v\ orzec 1,4 ii 0.000. Za 100 kg. drzewa 
bukowego w polanach z dostawą do domu
1.800.000. Za 100 kg. drzewa bukowego ręba- 
nego loco skład 1,900.000. Za 100 kg. koksu 
górnośląsk. loco skiad 6000.000 mp.

Z a p ^ s K i .

Bartnik postępowy. Ukazał się pierwszy 
noworoczny zeszzyl „Bartnika Postępowego", 
ilustrowanego dwutygodnika, poświęconego spra
wom pszczelnictwa Jest lo najtańsze czaso
pismo fachowe w Polsce, Lo wychodzi już 
czterdziesty szósty rok, a w ogolności jest 
jecinem z najstarszych czasopism ‘ w Europie. 
Pismo to, subwencjonowane przez Ministerstwo 
R jln ictwa i D. P., rozchodzi się nietylko po 
całej Polsce, lecz i poza granicami w stosun
kowo bardzo pokaźnej liczbie. Redakcja „Bar 
tnika Postępowego", jak widać z treści po 
szczególnych zeszytów, nawiązała i utrzymuje 
stały kontakt z organizacjami pszczelniczemi 
zagranicznemi, info-mując: je o stanie pszc^el- 
nictwa w Polsce; tyun sposobem pismo to 
przyczynia się w niemałym stopniu do szerzenia 
wiadomości o stosunkach, panujących w Polsce 
przy opisie pasiek podaje krótkie rysy histo
ryczne naszego kraju).

Zeszyt pierwszy zawiera : Pszczoły włoskie
u nas. Rośliny miododajne. Przyczynki do 
historji pszczelnictwa w Polsce. Zycie pszczół. 
Roboty w pasiece w styczniu. Przegląd za- 
ranicznych czasopism pszczelarskich (bardzo 

obszerny), Korespondencje, Sprawy bieżące.

R orje r ekonomiczny.
Lsjów, 29. grudnia.

-+- Z  g ie łdy  lw owsk ie j .  Wczoraj nie było 
zgromadzenia giełdy.

W poniedziałek 31. bm. wyjątkowo przed- 
gietda od 11 —  12 w poi., giełda od 12 -- 1 
w poi. Od środy 2. stycznia 1924 odbywać się 
będa., we środy transakcje w akcjach i dewi
zach.

Od 1. stycznia 1924 czas zebrań giełdo
wych od 12.15 —  l3.0u przedgiełda akcji, 
od 13.00 —  14.00 giełda akcji i dewiz, od 
14.00— 14.15 pogiełdk akcji.

- r  Przem ys ł  zapałczany bardzo szybko roz
winął się — Polsce po wojnie światowej. Pro
dukcja zapńłek jest przeszło 4-krotnie większą 
od produkcji przedwojennej i przekracza zaDO- 
trzebowanie rynku wewnętrznego. Eksport za
pałek w r. z. wyrażał się cyfrą 17,533 skrzyń, 
w ciągu zać 9 miesięcy r. b. dorósł już do 
17.263 skrzyń, wartości 1,035 000 fr. szwajcarsk. 
W  chwili obecnej, zdaniem związku polskich 
właścicieli fabryk zapałek przemysł ten prze
chodzi pcw na przesilenie, klore może być usu 
nięte w razie wyszukania nowych rynków zby 
tu. Najważniejszym postulatem przemysłu zapał
czanego jest przeprowadzenie zakazu wywozu 
•s ik i.

-f- Pro dukle ja i iwy wóz węgla z Polski w r.
1923. Według statystycznych danych wartość 
eksportu węgla w pierwszych trzech kwarta
łach 1923 r wynosi: dla zagłębia Śląskiego
186.421.000 fr. szwajc., dąbrowskiego i krakow
skiego 11,596.000 fr. szwajc., co czyni razem
198.017.000 fr. szwajc., Przybliżona zaś war
tość produkcji węgla w pierwszych trzech kwar 
talach rb. wynosi dla zagłębia śląskiego —
391.347.000 fr. szw., dąbrowskiego i krakow
skiego —  124,702.000 fr szw., co czyni razem
516.049.000 fr. szw.

-j- Targi Królewieckie V III z ko’eji odbyć się 
mają od 17.go do 20-go lutego. Z ab itego  onie 
dość duże.
ZWIĘKSZENIE ZAPASU ZŁOTA W  P .K  K .P.

Warszawa, (PA T ). 2Q. 12. Polska Krajowa Ra 
sa Pożyczkowa otrzymała w ostatnich czasach za
pasy złota byłego banku austriackiego w kwocie 
642.865.56 koron w  Etacie. Ogólna ilość złota, 
którą wydano Polsce z tytułu wycofania bankno- 
tóńw koronowych w byłym zaberze. ausjrjackim 
oraz w byłej okupacji auS rjackTj wynosi 10 mil- 
jonóów 578,146 marek w złocie.

Kursa waiut 
Kurjer 

Lwowski
Lwów — dnia 29 grudnia 1923 Warszawa 

dnia 29 grudnia
Krabów

dnia 29 XH.
Zurw-h 

dnia 29 XII.
Berlin

dnia 24 XII.

Nr. 306 Gotówka Dewizy D  o w  i z y .

100 Mb. poi. - 1 0 ! . - o - o o o - o 00 06
1 funt. ang. 2727500-2760000 24 80 18414250
100 frs. fran. 3 24.0000— 3300000 29 12 213465
100 fr. szwaj. m o o u o  1 1 2 1 0 0 0 100-00 732165
100 frc. belg. 2842.500 - 2902500 26-25 188^28 1
10S K ezesk 18575U 185750 1665 121690
100 K węg. a -•0003 000
100 K austr. 8 L o O  -9000 — •0080 59350
ICO M niem. 00000-00000 — 10000
1 Dolar am. 6240000— 6350000 5-72 4189500
100 L ir  wl. 276000-277000 24-75 183740
1' 0 Lei rum. .000-000 2 95 o o - o o

1 guld. hol 2417000-2417000 217 50 159600)
100 K norw. 84 50 62.548
100 K duńsk. — .— 101-50 751118
100 K szw. 150-7 5 1109220

U W A G A : „ P “ oznaeza kursa poprzednie.
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Zmiana banknotów dolarow/cn.
Ministerjumi skarbu Stanów Zjedn zamierza 

przysta.pić wkrótce do zmiany banknotów dola
rowych. Nowo banknoty mają być drukowane na 
opecjalnie komponowanym papierze i z nowemi 
makami wodnemi. Banknoty stare będą mu
siały być wymienione. Kto w przepisanymi okre
sie banknotów nie wyimeni, traci wszelkie prawo 
do pozniejs :ej wymiany. Projekt zmiany bank
notów wywołany jest obserwowaną w całym 
świecie dużą ilością fa ’s.ywych dolarów7* papie
rowych. „Fabryki" fa ’ sjowanych dolarów są o- 
becnie niemal we wszystkich większych mia
stach Europy. Falsyfikaty są. tak dokładnie pod
rabiane, że częstokroć ludzie dobrze obeznani 
z nem, banknotami nie mogą odróżnić fa łszy
wych od prawdziwych.

S P O R T .
Wyniki z św iątecznych zaw od ów  w  piłce nożnej 

zagranicą.  
Hiszpania •• Dw ie  klęski Sparty praskiej,

Barcelona 25. XII. F. G. Barcelona —? Ą. C. 
Śparta Praya 1 :0  (1 :0 ) Sędzia p. Watson, 
dobry. (Bramkę zdobył Marti).

Barcelona 26. XII. F. C. Barcelona —  A, C. 
Sparta (Praga) 2 :1  (1 :1 ). Bramki zdobyli dla 
Barcelony, po jednej Marti i słynny Alcantara 
d a Spartv Sedlaczek. Sędzia p. Watson.

B lbao 23. XII. S. K. S lavia  (Praga) —  A. C. 
Bilbao 9 :2  (4 :0 ), rewanż 25. XII. 4 :4  (0 : 3).

D. F. C. (Praga) —  Iberia (Saragossa) 
7 :0  (4 , U).

D F. C. (Fraga) Real Sociebad (San Se
bastian 3 :1  (2 : 1).

Real Socmbad — D. F. C. 3 :0  (2 :0 ).
V sas  (Budapest ) —  Barcelona Rez. 2 : 0 .  
Europa (.Barcelona) — .Szojnbąthely 2 : 1 

| Mistrz Węgier (prowincja)]
Real Sociebad —  Rapid (W iedeń) 2 : i  ( 2 : 1 ) .  
Po rtuga lja '  Rapid (W iedeń —  Benefix —  

Lizbona 2 :1 , 
Vienne w  Szwajcarji .  Tienna (W iedeń) —

Grashoppers (Zurych) 2 :1 .
Vienna —  Freiburger Sportclub 1 :1 . 
Makkabi berneńska i Sportclub wiedeński  

w e  Włoszech. Makkabi — F. C. Legnano 0 :0 . 
Makkabi —  F. C. Specia 0 : 0. Makkabi — F. C. 
Sampierdarena 3 :1 .

Sportclub (W iedeń) — Torino (Turin ) 2 :1 
(1 : 1).

F. C. Bologna (Bolonia) — Uportclub 2 : 1. 
Frankfurt. Zieplicki K. S. (Czechosłowacja) 

Eintrac.d 4 : 1.
Belgrad Admira (W iedeń) — Jugosławia 5 :2 . 
Zagrzeb  Gradjański — Hask 4 : 3. Grad- 

jański -  Concordia 4 :3 .
Węgierskie drużyny w  A lzacji  i S z w a jc a r j i ;  

Strassburg  M. T. K. (Budapesi) —  A. C. Mras- 
uurg 2 :0.

N6J klrchen. M. T. K. — Bornssia Neun- 
kircheu 1 : 1.

U. T. S, E, (Budapest) — Lombardia 2 : 1. 
UL Obwód (Budapest) V. F  R. 5 : 3.
U. T. E. (Budapest) —  V. F. R, 2 : 2,
U. T. E. —  Phón.x Ludwigshafen 1 : 1.

KLU PY (F ity) wszelkich rodzajów

NUMER ATOHY oryg. Góhlera, 
oraz części składowe do tychże

TAS3IY parciane i stalowe, oraz 
wkładki do tychże.

M ETRY wszelkich rodzajów.

S Z U B LEriY  do drzew?a.

KLUPKI do kopalniaków 
stalowe i drewniane, 

Ryszpaki, Cechówki, Książki kubicz- 
ne wszelKich system ów, r.redę ao  

d rzew a  — polecają:

Leon A P P  E  L  i Sb a
Lwów, Leg jonów 1.

Teł. 458. —  Adres telegr. .O ptyka, L w ó w 1. 
Gener. zsstę,. :y Wilhelm Gbhlers Wntwe, 

Freiberg (S a tso jia ) 1596
Jedyne Fabryk i N um eratorów  i K lup do drzewa.

D R Z E W O  O P A Ł  J W E b u k J w erąbane p a  i ? , j o o  ooo m p  
W Ę G I E L  g ó r n o ś l ą s k i -  p o  35.933.000 m p .
z a  1 .O O O  k g  w r a z  z  d o w o z e m  p r z e d  d o m  

d o s t a r c z a

, J E R M A "  s ^ p o T  w c  L w a w l d ,  u i l e i n n i a  5
(o b o l pl. Akadem ick iego ). Tel 169. Ceny ważne do  

3. stycznia 1924 r. 5362

Baczność Ceny konkurencyjne!

Otomany. KanapK: d o  sKład.
Materace włosienne I sprężynowe

Firanki, Kapy, Portjery, Chodniki, Materje m e b l , poleca
E .  H A G L B h ,  L w  ó w . S o P i e s k i e 
g o  251. Uwaga ną f rmę i Nr. domu 21. 1663

W a ż n e  d l a  P .  1 .  T a p i c e r ó w  !
S p r ^ Z y i i y  m e b l o w e  różnych w ym iarów  ja -  

feotez wszelkie tow ary żelazne —  polecają

FREUADLICH I FL.1ESSER, Lwów
Kazimierzowska 14. (w podwórzu). 1612

■
UKURJERA LWOWSKIEGO"

Prosimy uprzejmie o jak najrych- 
— le jsze nadesłanie prenum eraty —

111 sfyczst  1921
wraz z ewem. zaległością, ceiem ure- 
— — — guiowania nakładu. — — —

Cena prenumeraty wynosi od I. stycznia 

W e Lw ow ie  m iesięcznie do 

odbieran ia  w  adm inistracji 
„Kurjera  Lw ow sk iego " . 1,900.000 m.

W e L w o w ie z od noszeniem 

do d o m u  ». .2 miljony m.

W  całej Polsce z przesyłką
p o c z t o w ą ........................2 m iljony „

g a g i  anicą m iesięcznie . 3 miljony m. 

Cena pojedynczego numeru lOOilOO m.

1 1
Na bi i w ychow an ie 

w  Y
na 1) Kursa handl. dla do
rosłych, ?) pisania na ma- 
szynach (6 system ów metoda 
10 palt,) p rzy jm u ją  ao o. sty
cznia od 10-12-ej i 5-7-ej 
Konc. przez Miuist. KURSJJ 

HANDLOWE. 5337 
Z OLSJEtyS LEGO, Lwów  

Kurkowa 38.

Czas odnowić 
przedpłatę.

f Płacę najwyższe ceny
za  su row e

L i s y ,  K n n y ,  T c h ó r z e ,  B o r s u k i

W Y TW Ó R N IA  W YROBÓW  KUŚNIERSKICH

L. KUPFER, Lwów, Rynek 41.
K o p e r n i ł C a  .3 c i  ! ! ! 67,8KILIMY G l i n i a ń e k i e  w  wielkim wyburzę

W y r o b y  & o s z y r I e s k i e
A l B B L B  “talonowe, werandowe, łóżeczka bujaki, fotele, kanapy, kosze podróżne i stojaki na 
kwiaty. V V .A _  leżaki, KL 3 T  V rafjowe i rzeźbione po leca ją  Hurtownie i częściowo

K R A  C I A  H E O Ł S D t L T f c S S S  u l .  f i o p e r n i k a  23. f i i ja  Kętrzyńskiego 11.

Dostarczamy nasz znany z dubroci l-a rafinowany spirytus i znane 
nasze koniaki, jakim destylaty winneż naszych składów na P.G. Śląsku

Reprezentacja na całą Polskę

„Efem “ Tow. Akc M ^ o w ic e  P o rto w a  6,
^Ghmal iberg T. A. Gdańsk

'rnia .vi. i fabryka spirytusu.

* damsk. ^ M A I S D I  i S H I C 1* L w ó w  S y k s t u s k a  1 .
aKare yj ych po 

- c  s n e .

■
] e d y n ę ? ę  t f i e l  i wybóf £ a m ‘ z e t e k  w e ł n i a n y c h .  ? Uwaga na firmę 

M A l & O N  C H t G i

iK o rzą d iia  k a i D t a r n u  „ R E N E S H N S * *
rti ufki^owanig i po oczyszczę iiu z giełdy prleca się P. T. Publiczności Codziamiio wieczorem  
Ansie**"a wojskowa 40  pp. w pełnym składzie. — (Mile rendez puus świata eleganckiego iqs4

; A  G W  F A / D U F I  T k l i w y  R O I i  Si 'n ie “ wełniane, trykoty jedwabne, P ł a c z e '  
cm. ww M. XIl J H l l i V I &  swetery, bieliznę, pońezocńy itp poleca najtaniej

Litapzyn Konfekcji Damskiej „ P a r y ż a n k a *  L</vów, -dńska 22*; rSa ra fy
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S ,  Ą .  w e  L w o w i e
na podstawie uchwał W alnego Zgromadzenia z dnia 20. marca 192S i Bady Zawiadowcżej z dnia 4. wrze
śnia i 5. listopada 1923, zatwierdzonych postanowieniem Ministrów Przemysłu i Handlu oraz Skaibu  
z dnia 11. grudnia 1923, ogłoszonych w „Monitorze Polskim “  z dnia 20. grudnia 1923 Nr. 289, przystę-

łu zakładowego Spółki o mp. 500,000 000 czyli do Mkp. 1,000.000,000 akcji^nom. wart po Mp. 101*0
z których 180.000 sztuk jest imiennych a 320.000 szt. na okaziciela opiewających i w tym ceni rozpisuje

S U B S K R Y P C J Ę
na następujących warunkach:

1) Prawo do nabycia 500.000 sztuk akcji nowej em isi przysługuje właścicielom akcji poprzednich emisji w stosunku 
jednaj akcji nowej emisji na każdą jedną akcję poprzednich emisji w  ten sposób, że właściciele akcji imiennych w jkouują  
prawo poboiu na akcje imienne, zaś właściciele akcji na okaziciela wykonują prawo poboru na akcje na okaziciela.

2) Cenę emisyjną akcji nowej emisji dla dawnych akcjonarjnszy, którzy wykonają prawo poboru okr< śla się w  mar
kach polskich, przedstawiających równowartość povowy złotego polskiego równego frankowi złotemu, podług kursu urzędowego 
w dniu płatności, z których 1000 Mkp. przeznacza się na kapitał zakładowy resztę zaś po pokryciu kosztów z emisją nowych 
akcji związanych na kapitał zapasowy.

3) Termin do wykonania prawa poboru upływa z dniem 28 stycznia 1924.
4) Akcj on arj uszom, którzy dokonali przedpłat na pobor akcji IV. emisji przed dniem 31. lipca br. w myśl poprzednich 

ogłoszeń przyznaje się akcje nowej emis i bez dalszych dopłat
5) Akcje nowej emisji biorą udział w zyskach Spółki od dnia 1. stycznia 1924 r.
6) Przy zgłoszeniu prawa poboru neleży przedłożyć oryginalne akcje poprzednich emisji, celem zaznaczenia na nicn 

wykonania prawa poboru.
7) Niewykonanie piawa poboru i niezłoienie ceny kupna w całości gotówką w terminie oznaczonym pod 3) pociąga 

za sobą utratę tegoż prawa.
8) Przydziału pozostałych akcji, na które dotychczasowi akcjonarjusze z tytułu posiadania prawa pierwszeństwa się 

nie zapiszą, dokona Rada Zawiadowcza Spółki według swego uznania.
Zgłoszenia i wpłaty przyjmuje: Bank Naftowy S. A. we Lwowie, ul. Leona Sapiehy 3, oddziały tegoż banka 

w Borysławiu, Tarnopolu i Czortkowie, oraz Gaz Ziemny Ska z o. o. w Warszawie ul. Szpitalna 5.
Lwów, dnia 27. grudnia 1923.

MIĘDZYMIASTOWE „GAZOCIĄGI", Spółka Akcyjna we Lwowie, ul. Leona Sapiehy 3.

191

Niniejft^em zawiadamiamy, źe dla wygody naszej i*. T. Klienteli otworzyliśmy

fllję naszego sllłaau obuwia przy ul. ZółKiewsKiej 17»
Celem wprowadzenia się sprzedajemy towary na=ze do końca bm. po znacznie zredukowanych 

cenach. Zalecając każdemu korzystać z onazji, polecamy się łaskawym względom

S c h n a p i e l C | T h i e m a n  i B c i a  E i c f o & n a n ,  Hurtowiie składy przyborów szewskicn i obuwia 
Ż ó ł k i e w s k a  17 —  Ż ó ł k  o w s k a  1 6  - -  G r ó d e c k a  1* 1616

Yelwety, aksamity, [ve!our- f  il|J1||F BroKaiy na podszearki 
cłsiffony, jedwabie mory, \iJS|j|Sf K a p e l u s z e  
dyftyny i brokaty złote na uUillJtL damskie ostatnich kreacji. 

Wszelkie dodatki do m odniarstwa i fcrawieczyniiy
poleca M a g a z y n  n o w o ś c i  d l a .  1675

Gerber i Steinmetz — — Telefon ^Nf. 859. —

hglfielwety, ehewioty, barchany, flanele, eponge, markizety, baty.
sty, jzyfony, zefiry, story bułgarskie, oraz gotowe suknie i bie- 

liznę damisłią do wypraw ślubnych poleca po cenach konkurencyjnych.

B. N a c litw fc to e r  liów, m plaiu

STO R Y  płócienne i ŻALUZJE deszczóikowe
p o le ca  1615

ijsrylta s. freundlicha, lwów. ftzininzewrta 14

S U S Z O N E
marki

..Griiitz ‘„ M Y D Ł O g
70} !o ttosCszc. W ie lk a  oszczędność. Przew yższa  

swoją jakością w -ze lk ie  inne w yroby . 1694

9 ^  v . ' s r e d z i e  o  o  n a b y c i a

R O T H ,  L w ó w
f  o t u  c3 i o w s  fr* i c  h  15.

D r u k ie m  A .  G o ld m a n a ,  S j  k s t u s k a  19 . T e L  8 7 4 .

Glisty wszelkich edycji na fortepian, na 2 
ręce, i  ręce, skrzy

pce, śpiew  it d ,  używane niżei potowy ceny nowych  
jakoteż i nowe uabvć piożna w  „MAGAZYNIE NUT"
K sięg irn i M .  I  i . K u b i n a .  Lw ów , ul. liatorego 4. 
i K rzyw a 9. —  Ola tSrjentacji P. T. Publiczności w ysy ł m y  
na żądanie własne k stalogi z podaniem csn * bowią- 
zującycn —  W łaśnie w yszed ł z druku pie-wszy num.T 
te^O katalogu, który zaw iera  dzia ł fortep ianow y na 2 
ięce, jak rów nież w yciągi A  oper i operetek. —  Katalog  
wysyłam y za poprzedniem  nadesłaniem  10.000 Mkp. w  (zna

czkach) Adresować należy': 1697

księgarnia, Lwów, 
ul. Betorego 4.1 1  H .  R U B I I

Kupujemy też nuty używane.

P R E C Z  Z  W Y Z Y S K I W A N I E M

Znana f-a z dobroci w y robu  O  E 5  U  V /V ;T J A  
odznaczona na w ystaw ie  Brukselskiej złotem m ada* 
iera w  r. 1910| przeniesiona z ul. Łyczakowskiej 22.

na ul. U e o n a  S a p i e h y  ^>7
w y r a b i a

O B U W I  E  z pierwszorzed  

t.erjałów eleganckie, lekkie i trwałe- V
w zorów , konkurencyjnie, pod  

Poleca się nadal łask. pamięci P 

Z szacunkiem J ń z o f N

Biu ro  sprzedaży  w ę g l a
J- z e f A P F E L  ul. Pon iatow sk iego 1. 10.

podaje na tej drodze do w i dom ości swych P. T. odbio r
ców, że posiada ju ż  obecni-; staeję[drlcfonicscną n r. 1420 
pfteto  wszelkie zam ówienia i porozum ienia w  spraw ach  
dostaw w ęgla m ogą być uskuteczniane w lr o d z e  telefonicznej.

M .M M ZYN  N O K  EJ I U27

S .  S O N '
L w ó  w ,  u l .  K c

Posiada na sk ład iie
narzutki, palta, kupikii 
i m iastowe w  wiclh 

K U PU JE  U Ż Y W A N E  R ZE C ZY  l39<

Odpowiedzialny; redaktor f Lal.


